PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   24.05.2016  № 93
    село Туманово
Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в Тумановском сельском поселении Вяземского района Смоленской области на 2016-2017 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 1 апреля 2016 г. № 147 « О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы»,   Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 г. N 460 в целях создания единой системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
Администрация Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области  постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в Тумановском сельском поселении Вяземского района Смоленской области на
2016-2017 годы согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационных стендах Администрации Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области и разместить на официальном сайте Администрации Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области  .
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Тумановского сельского поселения

Вяземского района Смоленской области                                               М.Г.Гущина
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области
от   24.05.2016  №  93
ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ТУМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016-2017 ГОДЫ
Коррупционность государственных и муниципальных структур и должностных лиц препятствует развитию государственного управления, влечет за собой огромные дополнительные затраты со стороны бизнеса и населения. Коррупция представляет собой реальную угрозу нормальному функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости.
Национальный план противодействия коррупции предусматривает меры по противодействию коррупции, реализация которых рассматривается в контексте обеспечения развития страны в целом.
План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Тумановского  сельского поселения Вяземского района Смоленской области разработан во исполнение Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента РФ от 13.04.2010 № 460, Национального плана противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы, утвержденным Указом Президента РФ от 01.04.2016 г. № 147:
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты
	Ответственный исполнитель

	Раздел 1. Меры по нормативно-правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.
	Разработка, принятие, совершенствование действующих муниципальных правовых актов, направленных на противодействие коррупции
	Постоянно
	Создание полноценной правовой базы в сфере противодействия коррупции
	Совет депутатов, Администрация сельского поселения

	2.
	Проведение проверки муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов на коррупциогенность.

Работа по учету рекомендаций об устранении коррупционных факторов, выявленных в действующих муниципальных правовых актах поселения
	Постоянно
	Устранение коррупционных факторов в муниципальных правовых актах и проектах муниципальных правовых актов
	Орган местного самоуправления, издающий МПА

	3.
	Совершенствование муниципальных правовых актов, регламентирующих  права и обязанности муниципальных служащих, порядок деятельности органов местного самоуправления поселения
	Постоянно
	Устранение условий для совершения действий коррупционного характера при выполнении муниципальными служащими своих должностных обязанностей
	Совет депутатов, Администрация Тумановского сельского поселения

	Раздел 2. Меры по информационному обеспечению противодействия коррупции

	4.
	Размещение проектов МПА, МПА, а также другой значимой информации на информационных стендах Тумановского сельского поселения и на официальном сайте сельского поселения, в газете

	Постоянно
	Повышение уровня прозрачности деятельности органов местного самоуправления поселения.

Информирование населения о мерах по противодействию коррупции, принимаемых органами местного самоуправления поселения
	Администрация Тумановского сельского поселения

	5.
	Размещение на официальном сайте поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе, и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должность муниципальной службы, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей

	2016-2017
	Повышение уровня прозрачности деятельности органов местного самоуправления поселения.

	Совет депутатов, Администрация Тумановского сельского поселения

	6.
	Обеспечение размещения на официальном сайте сельского поселения информации об антикоррупционной деятельности, ведение специализированного раздела , посвященного вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	Информирование населения о мерах по противодействию коррупции, принимаемых органами местного самоуправления поселения
	Совет депутатов, Администрация Тумановского сельского поселения

	7.
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в органе местного самоуправления, нарушениях требований к служебному поведению муниципальных служащих посредством:

- функционирования «горячей линии» и (или) телефона доверия по вопросам противодействия коррупции;

- приема электронных сообщений на официальный Интернет-сайт
	Постоянно
	Обеспечение доступности информации
	Администрация Тумановского сельского поселения

	Раздел 3. Меры по кадровому и образовательному обеспечению противодействия коррупции

	8.
	Осуществление контроля за своевременным представлением сведений о доходах, расходах, об имуществе, и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должность муниципальной службы, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей
	1 квартал 2016 -2017 г.
	Повышение уровня прозрачности деятельности органов местного самоуправления поселения.

Формирование у служащих
представления о несовместимости муниципальной службы с коррупционными проявлениями
	Совет депутатов

	9.
	Обеспечение эффективной системы контроля деятельности муниципальных служащих на предмет соблюдения норм, запретов и требований к служебному поведению служащего, установленных законодательством о муниципальной службе
	2016-2017 гг.
	Формирование у служащих
представления о несовместимости муниципальной службы с коррупционными проявлениями
	Глава МО сельского поселения

	10.
	Организация и проведение совещаний с разъяснением сущности коррупции, ее аморальности, негативного влияния на экономическую и политическую обстановку в стране, с освещением выявляемых фактов коррупции
	Постоянно
	Формирование в коллективах обстановки нетерпимости к проявлениям коррупции
	Глава МО  сельского поселения

	11.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Постоянно
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов поведения
	Глава МО сельского поселения

	Раздел 4. Мероприятия по совершенствованию деятельности  в сфере размещения муниципального заказа

	12.
	Мониторинг соблюдения требований Федерального закона о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	2016-2017 г.
	Устранение условий для совершения действий коррупционной направленности при проведении торгов

	Контрактный управляющий, Глава МО сельского поселения

	13.
	Анализ проведения торгов по продаже объектов муниципальной собственности, по размещению муниципального заказа. Правовая оценка действий должностных лиц

	По мере проведения торгов
	Устранение условий для совершения действий коррупционной направленности при проведении торгов

Оптимизация бюджетных расходов
	Администрация сельского поселения

	Раздел 5. Меры по противодействию коррупции в сфере имущественных и
 земельных отношений

	14.
	Осуществление контроля, выявление и пресечение коррупционных проявлений в ходе процессов, связанных с предоставлением и продажей земельных участков, реализацией недвижимого муниципального имущества, сдачей недвижимого муниципального имущества в аренду
	Постоянно
	Устранение условий для совершения действий коррупционной направленности в сфере имущественных и земельных отношений

	Совет депутатов, Администрация Тумановского сельского поселения

	15.
	Реализация мер по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством

Российской Федерации
	2016-2017 г.
	Обеспечение прозрачности процесса регулирования земельных отношений и рационального использования земельных участков

	Совет депутатов, Администрация Тумановского сельского поселения